
 1 

         Cod. Fisc. 80012000826 - P.I. 02711070827 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE 
COMANDO DEL CORPO F.LE DELLA REGIONE SICILIANA  

SERVIZIO ISPETTORATO RIP.LE DELLE FORESTE DI 
MESSINA 

 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

(C.I.G. 2819275B51) 
 

PROCEDURA APERTA PER L ’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA GIORNALIERA E S TRAORDINARIA DEI LOCALI 
SEDE DELL ’I SPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI M ESSINA E DEI LOCALI DEI DIPENDENTI 

DISTACCAMENTI FORESTALI – IMPORTO A BASE D’ASTA € 60.031,00 (DICONSI EURO 
SESSANTAMILAZEROTRENTUNO /00). 

 
*********** 

 
 L’anno 2011, il giorno 15 del mese di settembre, alle ore 13,00, si è riunita (giusta convocazione n° 11467 del 
12 settembre 2011) nella sede dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina la Commissione per 
l’aggiudicazione definitiva della gara esperita il 22 agosto 2011. 
 
Premesso che: 
• l’Ufficio scrivente ha necessità di affidare il servizio indicato in oggetto, per garantire la continuità del servizio di 

pulizia giornaliera e straordinaria dei locali sede dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina e dei 
locali dei dipendenti Distaccamenti Forestali; 

• l’affidamento del servizio è un obbligo del responsabile dell’Ufficio, il quale è tenuto a garantire le necessarie 
condizioni igienico sanitarie degli ambienti di lavoro; 

• l’affidamento del citato servizio è indifferibile; 
• Hanno partecipato alla gara facendo pervenire la propria offerta le ditte di seguito riportate. 

N° Ditta Indirizzo Cap Sede Prov cod. fisc./p. iva 

1 SOC. COOP. OMEGA SERVICE Via Madonna delle Grazie 
n° 79 

94012 Angri (Salerno) SA  

2 COOPERATIVA SOCIALE 
“LADY EUROPA” A.R.L. ONLUS Via G. Gentile n° 2/c 93100 Caltanissetta CL 041820 90870 

3 SICIL SERVICE S.R.L. Via dei Vespri, 296/A  Catania CT  

4 IMS S.R.L. Via Carnazza n° 81 95030 Tremestiere Etneo CT 036 48420879 

5 P&V GLOBAL SERVICE SOC. 
COOP 

Via U. Bonino n° 3 98124 Messina ME  

6 MACROSERVICE S.R.L. Via Gorizia n° 48 93100 Caltanissetta CL  

7 MEDITERRANEA S.R.L. Via Barone Bivona n° 7/A-
B 

90127 Palermo PA  

8 ZENITH SERVICES GROUP 
S.R.L. 

S.S. 114 Km 12,499 n° 336   Messina ME  

9 GEPA S.R.L. V.le Trieste n° 281 93100 Caltanissetta CL 011563 40851 

10 PULISERVICE Compl. Ennadue Edif. 23 94100 Enna Bassa EN 01110140868 

11 PULIX S.R.L. Via S. Aldisio n° 138 90034 Carleone PA 024592108 25 

12 MTA SERVIZI S.R.L. Via Biagio Di Pietra n° 48 91025 Marsala TP 02392 320814 

13 IMPRESA DI PULIZIA & SERVIZI Via A. Di Dio n° 7 90143 Palermo PA  

14 SO.GE.MAN S.R.L. Via Corbino Orso ZIR 98124 Messina ME 02682610833 

15 EURO SERVICE Via Del Bufalo n° 4 98123 Messina ME 01955440837 

16 SANEX SERVICE S.R.L. Via Roma n° 85 98046 S. Lucia del Mela ME 0304677 0834 

• con verbale del 22 agosto 2011, la commissione all’uopo nominata ha determinato di procedere all’aggiudicazione 
provvisoria della gara alla ditta P&V GLOBAL SERVICE SOC. COOP - Messina con la percentuale di sconto del 
30,57% (trenta/57) sul prezzo a base d’asta fissato in € 60.031,00 (diconsi euro sessantamilazerotrentuno/00); 

• Il verbale di aggiudicazione provvisoria è stato pubblicato all’albo Pretorio dell’Ufficio scrivente nei termini 
temporali prescritti dalla norma di settore vigente; 

• Con verbale del 31 agosto 2011, la commissione di gara, all’uopo riconvocata con nota n° 19689 del 31 agosto 
2011, si è riunita per procedere all’esame del ricorso fatto pervenire dalla ditta Euro Service, con il quale la stessa 



 2 

chiedeva di riesaminare l’esclusione delle offerte anomale in osservanza del bando di gara che prevedeva 
espressamente al punto 10 dell’art. 6 “Esclusione automatica dalla gara” delle offerte anomale individuate ai 
sensi dell’art. 86 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i., con conseguente aggiudicazione della gara alla ditta Euro 
Service. La Commissione, riscontrato che il formale rilievo della ditta Euro Service, avverso l’aggiudicazione 
provvisoria, era pervenuto entro il termine previsto dall’art. 4 della L.r. n° 16/2010 e ritenuto che le 
argomentazioni della ditta Euro Service erano fondati in punto di diritto anche alla luce dei pareri n° 104 del 9 
aprile 2008 e n° 6 dell’8 luglio 2009 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori/Servizi e Forniture, 
con verbale del 31 agosto 2011 ha annullato in autotutela l’aggiudicazione provvisoria e con riserva del 22 agosto 
2011 ed ha riaggiudicato la gara, sempre in via provvisoria e con riserva, alla ditta Euro Service di Messina con la 
percentuale di sconto del 28,5210% (ventotto/5210 per cento) sul prezzo a base d’asta; 

TUTTO CIO ’  PREMESSO, avendo fatto trascorrere il tempo di pubblicazione prescritto e preso atto che non sono 
pervenuti altri ricorsi, ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di pulizia giornaliera e straordinaria dei 
locali sede dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina e dei locali dei dipendenti Distaccamenti Forestali, 
 

AGGIUDICA, 
 
in via definitiva, la gara d’appalto de qua alla ditta Euro Service con sede legale in Messina via del Bufalo n° 4, che ha 
offerto il ribasso del 28,5210% (ventotto/5210 per cento) sul prezzo a base d’asta fissato in € 60.031,00 (diconsi euro 
sessantamilazerotrentuno/00), per un importo di € 42.909,56 (diconsi euro quarantaduemilanovecentonove/56) oltre 
IVA 20%. 
 Il presente verbale sarà pubblicato all’albo Pretorio di questo Ufficio per il tempo prescritto dalla norma di 
settore vigente. 
 
Messina, 15.9.2011 
 
I COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI GARA    IL PRESIDENTE  

    F.to  dott. Carmelo Di Vincenzo 

F.to  Parisi Giovanni  

F.to  Lotta Antonino 

 


